Chicos, Micaela tiene ciento cuarenta y seis piedritas pero en su mesa no 

se ponen de acuerdo acerca de cómo se escribe. 

Una de ellas dice que es así (escribe 1046) y otra dice que es así (escribe 146). Us-

tedes, ¿qué opinan? 

Federico: El de arriba (1046) es mil cuatrocientos... no, mil cuarenta y seis. 

Maestra: ¿Cómo te das cuenta de que ese (por 1046) es mil cuarenta y seis?

Federico: Porque mirá: el mil se escribe con un uno y tres ceros, y compará, es lo 

mismo que ése (por 1046).

Luciana: Sí, miren acá. (Va hacia la grilla pegada en la pared del aula. Muestra el 

100). El cien se escribe con un uno y dos ceros, entonces el ciento cuarenta y seis 

es éste (señala el 146 escrito en el pizarrón).

Mauro: Para mí también el de arriba (1046) es mil cuatrocientos seis.

Maestra: O sea, ¿para vos el ciento cuarenta y seis es el de abajo?

Mauro: Sí.

Maestra: Ah, te propongo que después discutamos si el de arriba es mil cuarenta

[...]

Nada que ver, no tenés que poner los ceros, borrás los ceros y escribís 

el cuatro y el siete.

Maestra: Pero no entiendo bien por qué me lo decís.

Luciana: Sólo escribís los ceros para el cien, para otros números escribís en el lu-

gar de los ceros.

Candelaria: Yo cambié de opinión. Ahora me parece que ciento cuarenta y seis es 

el de abajo (por 146).

Maestra: ¿Están de acuerdo?

Todos: Sí.

Federico: Si tiene cuatro es de los miles.

Maestra: Bueno, Mica, parece que nos pusimos de acuerdo. Me parece que ahora 

podés escribir ciento cuarenta y seis en tu cuaderno.

Registro 2
Micaela cuenta su colección de piedritas desde 174 y llega a 207.